Để cho người Mỹ tự
do vào rồi lại trách họ tự do rút, thì có
hợp tình hợp lý và công bình không?
Và như vậy là khôn hay dại?
Hơn nữa nhiều người còn bảo Mỹ
bỏ rơi con tốt vì đã bắt được con xe.
Họ cho rằng vì Nixon đã nắm được
Trung Quốc rồi nên bỏ rơi Việt Nam.
Họ đã lấy nguyên nhân làm hậu quả.
Ngay từ 1968, sau vụ Mậu Thân,
chiến bại về quân sự của VC, với trên
5 vạn thương vong, đã trở thành
chiến thắng về tâm lý và chính trị,
khiến cho những Robert McNamara,
Lyndon B. Johnson nắm chắc phần
thua nên một người đã từ chức và
một người không dám ra ứng cử nữa.
Và từ đó Mỹ đã muốn thưong thuyết
với địch để có thể rút quân về.